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Rule 87 : Electronic Cash Ledger 

(1) The electronic cash ledger under sub-section (1) of section 49 shall be 
maintained in FORM GST PMT-05 for each person, liable to pay tax, 
interest, penalty, late fee or any other amount, on the common portal for 
crediting the amount deposited and debiting the payment therefrom 
towards tax, interest, penalty, fee or any other amount. 

(2) Any person, or a person on his behalf, shall generate a challan in FORM 
GST PMT-06 on the common portal and enter the details of the amount 
to be deposited by him towards tax, interest, penalty, fees or any other 
amount. 

1[Provided that the challan in FORM GST PMT-06 generated at the 

common portal shall be valid for a period of fifteen days.]  

2[****] 

(3)  The deposit under sub-rule (2) shall be made through any of the 
following modes, namely:- 

(i)   Internet Banking through authorized banks; 

3[(ia)  Unified Payment Interface (UPI) from any bank; 

(ib)  Immediate Payment Services (IMPS) from any bank;] 

(ii)   Credit card or Debit card through the authorised bank; 

(iii)  National Electronic Fund Transfer or Real Time Gross Settlement 
from any bank; or 

(iv) Over the Counter payment through authorized banks for deposits 
up to ten thousand rupees per challan per tax period, by cash, 
cheque or demand draft:  

Provided that the restriction for deposit up to ten thousand rupees per 
challan in case of an Over the Counter payment shall not apply to deposit 
to be made by– 

                                                   
1  Proviso inserted  by  Noti. No. 22/2017–Central Tax, dt. 17-08-2017 w.e.f.                 

17-08-2017. 

2  Proviso omitted by Noti. No. 31/2019–Central Tax, dt. 28-06-2019 w.e.f.                  

28-06-2019. Earlier to omission it read as under: 

 "Provided further that a person supplying online information and database access 

or retrieval services from a place outside India to a non-taxable online recipient 

referred to in section 14 of the Integrated Goods and Services Tax Act, 2017 (13 of 

2017) may also do so through the Board‟s payment system namely, Electronic 

Accounting System in Excise and Service Tax from the date to be notified by the 

Board." 

3  Sub-clause (ia) & (ib) inserted by Noti. No. 14/2022–Central Tax, dt. 05-07-2022 

w.e.f.05-07-2022. 

http://www.cggst.com/
https://www.taxmanagementindia.com/visitor/detail_forms.asp?ID=1225&kw=Challan-for-deposit-of-goods-and-services-tax
https://www.taxmanagementindia.com/visitor/detail_notification.asp?ID=121477
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(a)   Government Departments or any other deposit to be made by 
persons as may be notified by the Commissioner in this behalf;  

(b)  Proper officer or any other officer authorised to recover 
outstanding dues from any person, whether registered or not, 
including recovery made through attachment or sale of movable or 
immovable properties;  

(c)  Proper officer or any other officer authorised for the amounts 
collected by way of cash, cheque or demand draft during any 
investigation or enforcement activity or any ad hoc deposit:  

4[Provided further that a person supplying online information and 

database access or retrieval services from a place outside India to a non-
taxable online recipient referred to in section 14 of the Integrated Goods 
and Services Tax Act, 2017 (13 of 2017) may also make the deposit under 
sub-rule (2) through international money transfer through Society for 
Worldwide Interbank Financial Telecommunication payment network, 
from the date to be notified by the Board.] 

Explanation&&For the purposes of this sub-rule, it is hereby clarified that 

for making payment of any amount indicated in the challan, the 
commission, if any, payable in respect of such payment shall be borne by 
the person making such payment.  

(4)  Any payment required to be made by a person who is not registered 
under the Act, shall be made on the basis of a temporary identification 
number generated through the common portal.  

(5)  Where the payment is made by way of National Electronic Fund Transfer 

or Real Time Gross Settlement 5[or Immediate Payment Service] mode 

from any bank, the mandate form shall be generated along with the 
challan on the common portal and the same shall be submitted to the 
bank from where the payment is to be made:  

 Provided that the mandate form shall be valid for a period of fifteen days 
from the date of generation of challan.  

(6)  On successful credit of the amount to the concerned government account 
maintained in the authorised bank, a Challan Identification Number shall 
be generated by the collecting bank and the same shall be indicated in the 
challan.  

(7)  On receipt of the Challan Identification Number from the collecting bank, 

                                                   
4  Proviso substituted by Noti. No. 22/2017–Central Tax, dt. 17-08-2017 w.e.f.                 

17-08-2017. Earlier to substitution it read as under: 

"Provided further that the challan in FORM GST PMT-06 generated at the 

common portal shall be valid for a period of fifteen days." 

5  Inserted by Noti. No. 14/2022–Central Tax, dt. 05-07-2022 w.e.f. 05-07-2022. 

http://www.cggst.com/
https://www.taxmanagementindia.com/visitor/detail_act.asp?ID=24135&kw=Special-provision-for-payment-of-tax-by-a-supplier-of-online-information-and-database-access-or-retrieval-services
https://www.taxmanagementindia.com/visitor/acts_rules_provisions.asp?ID=737&kw=THE-INTEGRATED-GOODS-AND-SERVICES-TAX-ACT-2017
https://www.taxmanagementindia.com/visitor/acts_rules_provisions.asp?ID=737&kw=THE-INTEGRATED-GOODS-AND-SERVICES-TAX-ACT-2017
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the said amount shall be credited to the electronic cash ledger of the 
person on whose behalf the deposit has been made and the common 
portal shall make available a receipt to this effect.  

(8)  Where the bank account of the person concerned, or the person making 
the deposit on his behalf, is debited but no Challan Identification 
Number is generated or generated but not communicated to the common 
portal, the said person may represent electronically in FORM GST  
PMT-07 through the common portal to the bank or electronic gateway 
through which the deposit was initiated. 

6[Provided that where the bank fails to communicate details of Challan 

Identification Number to the Common Portal, the Electronic Cash Ledger 
may be updated on the basis of e-Scroll of the Reserve Bank of India in 
cases where the details of the said e-Scroll are in conformity with the 
details in challan generated in FORM GST PMT-06 on the Common 
Portal.] 

(9)  Any amount deducted under section 51 or collected under section 52 and 

claimed 7[****] by the registered taxable person from whom the said 

amount was deducted or, as the case may be, collected shall be credited 

to his electronic cash ledger 8[****]. 

(10)  Where a person has claimed refund of any amount from the electronic 
cash ledger, the said amount shall be debited to the electronic cash 
ledger.  

(11)  If the refund so claimed is rejected, either fully or partly, the amount 
debited under sub-rule (10), to the extent of rejection, shall be credited to 
the electronic cash ledger by the proper officer by an order made in 
FORM GST PMT-03.  

(12)  A registered person shall, upon noticing any discrepancy in his electronic 
cash ledger, communicate the same to the officer exercising jurisdiction 
in the matter, through the common portal in FORM GST PMT-04.  

9[(13) A registered person may, on the common portal, transfer any amount of 

tax, interest, penalty, fee or any other amount available in the electronic 
cash ledger under the Act to the electronic cash ledger for integrated tax, 
central tax, State tax or Union territory tax or cess in FORM GST               
PMT-09.]  

                                                   
6  Inserted by Noti. No. 26/2022–Central Tax dated 26-12-2022 w.e.f. 26-12-2022. 
7  The words "in FORM GSTR-02" omitted by Noti. No. 31/2019–Central Tax, dt.     

28-06-2019 w.e.f. 28-06-2019. 

8  The words "in accordance with the provisions of rule 87" omitted by Noti.            

No. 31/2019–Central Tax, dt. 28-06-2019 w.e.f. 28-06-2019. 

9  Sub-rule (13) inserted by Noti. No. 31/2019–Central Tax, dt. 28-06-2019. It is made 

effective from 21-04-2020 by Noti. No. 37/2020–Central Tax, dt. 28-04-2020. 

http://www.cggst.com/
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10[(14) A registered person may, on the common portal, transfer any amount of 

tax, interest, penalty, fee or any other amount available in the electronic 
cash ledger under the Act to the electronic cash ledger for central tax or 
integrated tax of a distinct person as specified in sub-section (4) or, as the 
case may be, sub-section (5) of section 25, in FORM GST PMT- 09: 

Provided that no such transfer shall be allowed if the said registered 
person has any unpaid liability in his electronic liability register.] 

Explanation 1.&The refund shall be deemed to be rejected if the appeal is 

finally rejected. 

Explanation 2.&For the purposes of this rule, it is hereby clarified that a 

refund shall be deemed to be rejected, if the appeal is finally rejected or if 

the claimant gives an undertaking to the proper officer that he shall not 

file an appeal. 

 

                                                   
10  Sub-rule (14) inserted by Noti. No. 14/2022–Central Tax, dt. 05-07-2022 w.e.f.        

05-07-2022. 
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fu;e 87 % bysDVªkWfud udn [kkrk 

¼1½ /kkjk 49 dh mi&/kkjk ¼1½ ds v/khu bysDVªkWfud udn [kkrk ,sls izR;sd O;fä ds fy, 

iz:i th,lVh ih,eVh&05 esa j[kk tk,xk tks tek dh xbZ jde dks tek djus ds fy, 

vkSj dj] C;kt] 'kkfLr] Qhl ;k fdlh vU; jde ds fy, mlls lank; dks fodfyr 

djus ds fy, lkekU; iksVZy ij dj] C;kt] 'kkfLr] foyEc Qhl ;k fdlh vU; jde 

dk lank; djus dk nk;h gSA 

¼2½ dksbZ O;fä ;k mldh vksj ls dksbZ O;fä lkekU; iksVZy ij iz:i th,lVh ih,eVh&06 

esa pkyku rS;kj djsxk vkSj dj] C;kt] 'kkfLr] Qhl ;k fdlh vU; jde ds fy, mlds 

}kjk tek dh tkus okyh jde ds C;kSjs izfo"V djsxk % 

    
1[ijUrq lkekU; iksVZy l`ftr fd;k x;k iz:i th,lVh ih,eVh&06 esa pkyku iUnzg    

fnu dh vof/k ds fy, fof/kekU; gksxk %] 

   
2[------------] 

¼3½ mi&fu;e ¼2½ ds v/khu fu{ksi fuEufyf[kr <axksa esa ls fdlh <ax ds ek/;e ls fd;k 

tk,xk] vFkkZr~ % 

¼i½  izkf/kd̀r cSadksa ds ek/;e ls baVjusV cSafdax( 
 

   
3[¼id½  fdlh cSad ls ,dhd̀r lank; varjki`"B ¼;wihvkbZ½( 

¼i[k½  fdlh cSal ls rRdky lank; lsok ¼vkbZ ,e ih ,l½(] 

¼ii½  izkf/kd̀r cSadksa ds ek/;e ls ØsfMV dkMZ ;k MsfcV dkMZ( 

¼iii½  fdlh cSad ls jk"Vªh; bysDVªkfud fuf/k varj.k ;k okLrfod le; ldy 

ifj&fu/kkZj.k( 

¼iv½  udn] psd ;k fMekaM Mªk¶V }kjk pkyku] izfr dj vof/k nl gtkj :i, rd 

fu{ksiksa ds fy, izkf/kd`r cSadksa ds ek/;e ls dkmaVj lank; ij % 

 ijUrq dkmaVj lank; ij ds ekeys esa izfr pkyku nl gtkj :i;s rd fu{ksi ds fy, 

fucZa/ku fuEufyf[kr }kjk fd, tkus okys fu{ksi dks ykxw ugha gksxk % 

 

                                                           
1 vf/klwpuk Øekad 22@2017&dsUnzh; dj] fnukad 17-08-2017 }kjk ijarqd var%LFkkfir ¼izHkko'khy fnukad      

17-08-2017½A 

2  vf/klwpuk Øekad 31@2019&dsUnzh; dj] fnukad 26-06-2019 }kjk ijarqd foyksfir ¼izHkko'khy fnukad        

28-06-2019½A foyksiu ds iwoZ ;g bl izdkj Fkk % 

 "ijUrq ;g vkSj fd ,dhd`r eky vkSj lsok dj vf/kfu;e] 2017 ¼2017 dk 13½ dh /kkjk 14 esa fufnZ"V 

vdjk/ks; vkWuykbu izkfIrdrkZ dks Hkkjr ds ckgj LFkku ls vkWuykbu lwpuk vkSj MkVkcsl igqap ;k iqu% 

izkIr lsok dk iznk; djus okyk O;fä cksMZ dh lank; iz.kkyh vFkkZr~ cksMZ }kjk vf/klwfpr dh tkus okyh 

rkjh[k ls mRikn 'kqYd vkSj lsok dj esa bysDVªkWfud ys[kkadu iz.kkyh ds ek/;e ls Hkh ,slk dj ldsxkA" 

3  vf/klwpuk Øekad 14@2022&dsUnzh; dj] fnukad 05-07-202 }kjk mi[kaM ¼id½ ,oa ¼i[k½ var%LFkkfir 

¼izHkko'khy fnukad 05-07-2022½A 
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¼d½  ljdkjh foHkkxksa ;k O;fä;ksa }kjk fd;k tkus okyk dksbZ vU; fu{ksi] tks bl 

fufeŸk vk;qDr }kjk vf/klwfpr fd;k tk,( 

¼[k½  fdlh O;fä ls] pkgs og jftLVªhd`r gks ;k ugha] ijkns; 'kks/;ksa] ftuds varxZr 

taxe ;k LFkkoj laifŸk;ksa dh dqdhZ ;k foØ; ds ek/;e ls dh xbZ olwyh Hkh gS( 

 

¼x½  fdlh vUos"kd ;k izorZu fØ;k&dyki ds nkSjku udn] psd ;k fMek.M Mªk¶V 

ds ek/;e ls lax`ghr jdeksa ds fy, ;k fdlh rnFkZ fu{ksi ds fy, leqfpr 

vf/kdkjh ;k dksbZ izkf/kd̀r vU; vf/kdkjh( 

  
4[ijUrq ;g vkSj fd ,dhd̀r eky vkSj lsok dj vf/kfu;e] 2017 ¼2017 dk 13½ dh              

/kkjk 14 esa fufnZ"V vdjk/ks; vkWuykbu izkfIrdrkZ dks Hkkjr ds ckgj LFkku ls vkWuykbu 

lwpuk vkSj MkVkcsl igqap ;k iqu% izkI; lsok dk iznk; djus okyk O;fä cksMZ }kjk 

vf/klwfpr dh tkus okyh rkjh[k ls fo'oO;kih baVj cSad foŸkh; nwjlapkj lank; usVodZ 

lkslkbVh ds ek/;e ls vUrjkZ"Vªh; eqnzk varj.k ds ek/;e ls mi&fu;e ¼2½ ds v/khu Hkh 

fu{ksi dj ldsxkA]  

 Li"Vhdj.k % bl mi&fu;e ds iz;kstu ds fy,] ;g Li"V fd;k tkrk gS fd pkyku esa 

minf'kZr fdlh jde dk lank; djus ds fy,] ,sls lank; dh ckcr lans; deh'ku] ;fn 

dksbZ gks] ,slk lank; djus okys O;fä }kjk ogu fd;k tk,xkA 

¼4½ fdlh ,sls O;fä }kjk] tks vf/kfu;e ds v/khu jftLVªhd`r ugha gS] fd;k tkus okyk 

visf{kr lank; lkekU; iksVZy ds ek/;e ls rS;kj fd, x, vLFkk;h igpku la[;k ds 

vk/kkj ij fd;k tk,xkA  

¼5½ tgka lank; fdlh cSad ls jk"Vªh; bysDVªkWfud fuf/k varj.k ;k okLrfod le; ldy 

fuiVku 
5[;k rRdky lank; lsok] <ax ds ek/;e ls fd;k tkrk gS ogka vfuok;Z iz:i 

lkekU; iksVZy ij pkyku ds lkFk rS;kj fd;k tk,xk vkSj mls ml cSad dks] tgka ls 

lank; fd;k tkuk gS] izLrqr fd;k tk,xk % 

 ijUrq vfuok;Z iz:i pkyku fd, tkus dh rkjh[k ls iUnzg fnu dh vof/k ds fy, oS/k 

gksxkA 

¼6½ izkf/kd̀r cSadksa esa cuk, x, lEc) ljdkjh [kkrs esa jde ds lQy izR;; ij] pkyku 

igpku la[;k laxzkgh cSad }kjk rS;kj dh tk,xh vkSj mls pkyku esa minf'kZr fd;k 

tk,xkA 

¼7½ laxzkgh cSad ls pkyku igpku la[;k ds izkIr gks tkus ij mDr jde ,sls O;fä ds 

bysDVªkWfud udn [kkrs esa tek dj nh tk,xh ftldh vksj ls fu{ksi fd;k x;k gS vkSj 

lkekU; iksVZy ij bl vk'k; dh jlhn miyC/k djk,xkA 

                                                           
4  vf/klwpuk Øekad 22@2017&dsUnzh; dj] fnukad 17-08-2017 }kjk ijarqd izfrLFkkfir ¼izHkko'khy fnukad       

17-08-2017½A izfrLFkkiu ds iwoZ ;g bl izdkj Fkk % 

 ijUrq ;g vkSj fd lkekU; iksVZy ij rS;kj fd, x, iz:i th,lVh ih,eVh&06 esa pkyku iUnzg fnu dh 

vof/k ds fy, oS/k gksxkA  

5  vf/klwpuk Øekad 14@2022&dsUnzh; dj] fnukad 05-07-2022 }kjk var%LFkkfir ¼izHkko'khy fnukad                  

05-07-2022½A 
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¼8½ tgka lEc) O;fä ;k mldh vksj ls tek djus okys O;fä dk cSad [kkrs esa ls fodyu 

fd;k tkrk gS fdUrq dksbZ pkyku igpku la[;k rS;kj ugha dh tkrh gS ;k rS;kj dh 

tkrh gS fdUrq lkekU; iksVZy dks lalwfpr ugha dh tkrh gS rks ogka mDr O;fä lkekU; 

iksVZy ds ek/;e ls iz:i th,lVh ih,eVh&07 esa bysDVªkWfud :i ls cSad ;k bysDVªkWfud 

xsVos dks vH;kosnu dj ldsxk ftlds ek/;e ls fu{ksi dh igy dh xbZ FkhA 

  
6[ijUrq tgka cSad lkekU; iksVZy ij pkyku igpku la[;k ds fooj.k dks lEizsf"kr djus         

esa foQy jgrk gS] bySDVªkfud dS'k ystj dks mu ekeyksa esa Hkkjrh; fjtoZ cSad ds 

bZ&LØkWy ds vk/kkj ij viMsV fd;k tk ldrk gS] tgka mDr bZ&LØkWy dh dkWeu iksVZy 

ij iz:i th,lVh ih,eVh&06 esa mRié pkyku ds C;kSjs ds lkFk vuq:irk gSA]  
 

¼9½ /kkjk 51 ds v/khu dVkSrh dh xbZ ;k /kkjk 52 ds v/khu laxzghr dh xbZ vkSj ,sls 

jftLVªhd`r djk/ks; O;fä ls] ftlls] ;FkkfLFkfr] mDr jde dh dVkSrh dh xbZ Fkh ;k 

laxzghr dh xbZ Fkh] 
7[-------] esa nkok dh xbZ dksbZ jde 

8[--------] mlds bysDVªkfud udn 

[kkrs esa tek dh tk,xhA  

¼10½ tgka fdlh O;fä us bysDVªkfud udn [kkrs ls fdlh jde ds izfrnk; dk nkok fd;k 

gS] ogka mDr jde bysDVªkWfud udn [kkrs esa ls fodfyr dh tk,xhA 

¼11½ ;fn bl izdkj nkok fd;k x;k izfrnk; iw.kZr% ;k Hkkxr% ukeatwj dj fn;k tkrk gS rks 

mi&fu;e ¼10½ ds v/khu fodfyr jde ukeatwj ds foLrkj rd iz:i th,lVh 

ih,eVh&03 esa fd, x, vkns'k }kjk leqfpr vf/kdkjh }kjk bysDVªkWfud udn [kkrs esa 

tek dh tk,xhA  

¼12½ jftLVªhd`r O;fä] vius bysDVªkWfud udn [kkrs esa dksbZ folaxfr fn[kkbZ iM+us ij] mls 

iz:i th,lVh ih,eVh&04 esa lkekU; iksVZy ds ek/;e ls ekeys esa vf/kdkfjrk dk iz;ksx 

djus okys vf/kdkjh dks lalwfpr djsxkA   

9[¼13½ dksbZ jftLVªhd`r O;fä] lk/kkj.k iksVZy ij iz:i th,lVh ih,eVh&09 esa ,dhd`r dj] 

dsUnzh; dj] jkT; dj ;k la?k jkT;{ks= dj ds fy, bySDVªkfud udn [kkrs esa] vf/kfu;e 

ds v/khu bySDVªkfud udn [kkrs esa miyC/k dj] C;kt] 'kkfLr] Qhl dh jde ;k fdlh 

vU; jde dks varfjr dj ldsxkA  

                                                           
6  vf/klwpuk Øekad 26@2022&dsUnzh; dj] fnukad 26-12-2022 }kjk var%LFkkfir ¼izHkko'khy fnukad                   

26-12-2022½A  
7  vf/klwpuk Øekad 31@2019&dsUnzh; dj] fnukad 28-06-2019 }kjk ^^iz:i th,lVhvkj&02** foyksfir 

¼izHkko'khy fnukad 28-06-2019½A 

8  vf/klwpuk Øekad 31@2019&dsUnzh; dj] fnukad 28-06-2019 }kjk ^^fu;e 87 ds mica/kksa ds vuqlkj** 

foyksfir ¼izHkko'khy fnukad 28-06-2019½A 

9  vf/klwpuk Øekad 31@2019&dsUnzh; dj] fnukad 28-06-2019 }kjk mifu;e ¼13½ var%LFkkfirA bl mifu;e 

¼13½ dks vf/klwpuk Øekad 37@2020&dsUnzh; dj] fnukad 28-04-2020 }kjk fnukad 21-04-2020 ls izHkko'khy 

fd;k x;kA 
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10[¼14½ dksbZ jftLVªhd`r O;fDr] lkekU; iksVZy ij] vf/kfu;e ds v/khu bySDVªkfud udn [kkrs 

esa] miyC/k dj dh fdlh jde] C;kt] 'kkfLr] Qhl ;k fdlh vU; jde dks iz:i 

th,lVh ih,eVh&09 esa /kkjk 25 dh mi/kkjk 4 ;k mi/kkjk 5] tSlh fLFkfr gks] esa 

;FkkfofufnZ"V lqfHké O;fDr ds dsUnzh; dj ;k ,dhd`r dj ds fy, bySDVªkfud udn 

[kkrs esa varfjr dj ldsxk :  

 ijarq ,slk dksbZ varj.k rc vuqKkr ugha fd;k tk,xk tc mDr jftLVªhd`r O;fDr vius 

bySDVªkfud nkf;Ro jftLVj esa dksbZ vlanŸk nkf;Ro j[krk gS(] 

 Li"Vhdj.k 1.  % izfrnk; ukeatwj fd;k gqvk le>k tk,xk ;fn vihy dks vfUre :i ls 

ukeatwj dj fn;k tkrk gSA  

Li"Vhdj.k 2.  % bl fu;e ds iz;kstu ds fy,] ;g Li"V fd;k tkrk gS fd izfrnk; dks 

ukeatwj fd;k gqvk le>k tk,xk] ;fn vihy dks vfUre :i ls ukeatwj dj fn;k tkrk 

gS ;k ;fn nkosnkj leqfpr vf/kdkjh dks opu nsrk gS fd og vihy Qkby ugha djsxkA 

 

 

                                                           
10  vf/klwpuk Øekad 14@2022&dsUnzh; dj] fnukad 05-07-2022 }kjk mifu;e ¼14½ var%LFkkfir ¼izHkko'khy 

fnukad 05-07-2022½A 


